et si mēdacio nō corrūpis: silen tio p̄teris. Linor. n. exccllētiā p̄ priā semp cogitās: alienam ob scurat. h̄ ille. **C** Septim⁹ mod⁹ fñ. s. doc. vbi. s. dñ scriptu⁹. Cuz oponit et scribit cedulas: cātilenas: vel sonctum: sup aliquo criminē alicuius: falsu⁹ vel etiā verū: s̄; occultū: sed ut diffamet: mortaliter peccat. Si t̄ l̄z quis nō fecerit: t̄ inuenit et manife stat ut diffamet: mortaliter pec cat. Sed et cōficiens huiusmodi libellū famosu⁹ meref quadruplicē penā. **P**rimo si agat cri minalē fñ leges ē pena capitā tā h̄ illū q̄ fecit: q̄ h̄ illū qui iuc nit et nō corrupt: vel iuentū ali cui reuelauit. C. d̄ famosis libel lis. l. vnicā. et in. c. Si q. v. q. i. Si q̄ famosu⁹ libellū: siue domi: si ue i publico: siue in q̄cūqz loco: ignar⁹ repit: aut corrupt: prius q̄ alii iueniat: aut nulli fateat in ventū. Si nō statū: casdē cedulas vel corrupt vel igne cō busserit: sed vi⁹ eaꝝ dolose ma nifestauerit: sciat sc̄ q̄si auctoress hmōi delicti: capitali s̄nic subiugādu⁹. Huiusmōi aut libell⁹ al teri⁹ optionē nō ledat. Hoc ipa tor Valentinian⁹ et Valeri⁹ i cō cilio elibertano. hec ibi. Sed si agat ciuilr. s. actōc iniuriaꝝ que nō publici: s̄; p̄uari iudicij cōtinet. q̄relā. C. dc iurijs. l. iniuria

# De detractione. Sermo. xix.

Et sic ponit sibi iuramentū ac  
 toris: et cataratiōē iudicis: ut isti-  
 tuta. de iuris. h. pena. Tertio si  
 agat sibi canōes: sic q̄ libellū fa-  
 mosus p̄ficit: flagelleſt et ercōicet  
 in. c. Qui i alteri⁹. v. q. i. Qui in  
 alteri⁹ famā publice scripturaz:  
 vel verba tumultuosa p̄fincerit  
 et reptus scripturā nō pbauerit:  
 flagelleſt et q̄ eā pri⁹ iuenerit rū-  
 pat: si nō vult auctoris sc̄ti cām  
 incurre: h̄ ibi. Et p̄t deponi cū  
 sit graue crīmē et dānatione di-  
 gnissimū vt in. c. Nunc autē. d.  
 xv. xl. In foro p̄niali nō absolu-  
 uit nisi prius famaz restituat. v.  
 q. i. c. Quidaz maligni spūs: cuz  
 sit ercōicat⁹. Octau⁹ modus  
 sibi. d. Antoniū in summa tractatu  
 de inuidia. d̄ suspicatur⁹. Dicit  
 n. Si q̄a ex suspicioē loquēs: as-  
 serit qđ ignorat iponēdo crīmē  
 mortale alteri ex odio vel loq̄ci-  
 tate videſt mortale. Nam nemo  
 d̄ assere qđ ignorat. ff. de edi-  
 litio edito. l. Si q̄s. h. vltio. He-  
 cus si ex loq̄citate diceret se au-  
 diuisse tale crīmē. Non⁹ mo-  
 dus sibi. d. Antoninū d̄ accusa-  
 ri⁹. Cuz aliquis denunciat cri-  
 men alterius ctiā verum: vel ac-  
 cusat non zelo iusticie et virtutis  
 aut correctionis: sed ex odio et  
 maliuolētia: peccat mortaliter:  
 sed non tenetur ad restitutionē  
 fame: si seruauit ordinem iuris.

Ecōtra si accusauit de falso te-  
 netur ad restitutionē fame. Si  
 aut̄ significauit peccatu⁹ alteri⁹  
 ctiā occultū prelato: vel patrisfa-  
 milias: vel p̄fessori: aut alteri ut  
 possit p̄uideri aut emēdarī: ser-  
 uatis circūstātijs debitiss: ē cha-  
 ritas et meritū. Idē p̄ auisatiōē  
 ut caueat p̄versatio alicuius vi-  
 tiosi: ne inde plures inficiantur:  
**C**Decim⁹ modus sibi. d. Anto-  
 niū d̄ relatiūus. Cum aliḡ  
 refert peccatum mortale alteri⁹  
 lz sit publicum: tñ mouetur ad  
 replicanduz ex odio: mortaliter  
 peccat. **C**Ondecimus modus  
 sibi. d. Antoniū dicit securi⁹  
 Cum quis peccata aliorum fal-  
 sa dic̄t: gratulandi causa et tru-  
 fandi. sed creditur: et sequitur in  
 famia: mortaliter peccat: licet non  
 faciat intentione infamandi.  
**C**Onodécimus modus sibi. d.  
 Antoniū dicit auditiūus. Cū  
 quis incitat aliquēz ad infamā  
 dum alium: et audit libēter: sibi  
 q̄z placet: talis diffamator⁹ uti-  
 q̄z mortaliter peccat. xi. q. iii. ca.  
 Non soluz ille reus est: qui fal-  
 sum de aliquo profert: sed etiaz  
 qui cito aurē criminib⁹ prebet.  
 Ratio sibi Iero. quia nemo in  
 uito auditore: libenter loquitur.  
 Onde Bernar. Octabef aut  
 detrabentē audire: quid horum  
 famie: si seruauit ordinem iuris.

## Feria secunda scđe Dñice quadragesime.

Possent etiā peccare mortaliter audiens detractorē: nō admōnens aut reprehendens: maxime si ex officio tenetur: eo qz est subditus eius. Quando autē quis tenetur restituere famam: si verū dixit: dicat se male dirisse. Si falsuz: false dixisse. Si ille de q infamia facta est scinit: petat ventiā detrahens. Si nescivit: non petat. Audistis charissimi hui⁹ piculofissimis vitijs variis species. Emendate vosipos: frēnate linguā: vt Jerony. ait. Prīus ad limā qz ad linguā verba veniāt. Hoc certe peccatum est quo maior pars mundi: in omni cōdītione & statu seculari aut religioso damnatur. Audire decretū sanctum. vi. q. i. c. Ex merito. Lautat vnuſquiqz ne linguaz aut aures habcat pruriētes: ne aut alijs ipse detrahat: aut alios detrahētes audiat. Sedēs. ps. inquit aduersum fratrem tuum loquaris detrahendo: & aduersus filium marris tue poncas scandaluz. Parcant singuli de tractioni lingue: custodiātqz sermones suos: sciantqz cūcta quae de alijs loquuntur: sua sententia iudicabuntur: hec ibi. Prestante iesu dño qui est benedictus ī secula. Amen.

Feria secunda scđe dñice. De mendacio. Sermo. xx.

Os de hoc mundo estia. Joan. viii. Longitati mibi atqz aetate recipienti: cur deus oīpotens a principio linguā hominū tradiderit: reperio tādem cām fuisse potissimā vt in dīnis laudib⁹ ac pronunciatione veritatis cā iugiter exercearent. Sz tāta est hodiernis spib⁹ humana miseria: vt mīti deftavēritate sese falsitati⁹ & mēdacijs imisceāt. Ex hoc pfecto dyabolī imitatoreo: & filij effecti sūt: q mēdar ē & p̄fici⁹: vt dīxit salvator. Jo. viii. Lōtra quos inuehit David symphonides egregi⁹. d. Ut qd diligitis vanitatē & q ritū mēdaciū. Hi pfecto nō de supnis: sz dc hoc mundo sunt: vt inquiūt verba assūpta & in hōdierno euāge. recitata. In quo tria singlaria documēta notantur. C Primū documētu⁹ ē: q mīti sūt q nolūt queri ad deū: & tñ benigno vocat eos: sz veniet tps qñ cupiēt queri & n̄ poterit: qz dōs recedet ab eis grāz subtrahēdo: & sic ī pco moriēt. Hoc tāgit pria pte euāgeli⁹ ibi. Ego vādo tē. C Secundū documētu⁹ ē: q mīti vītate nō intelligūt neqz capiūt: qz dōs hoc mundo sūt. i. mūda nīs reb⁹ totali⁹ occupati. ibi. Et dicebat eis. vos de deorsū es. C Tertiū documentū ē: qz q bñ

## De mendacio Sermo. xx.

Opantur et viuunt soli non sunt: sed  
hinc deum cum scipis. Hoc tangit  
ibi. Qui me misit mecum est: et non  
religat me solum: quod placita si ei  
facio super vitam marie mendaciū  
de quod mendacio tria considerabim⁹.  
**C**l̄ Primo grauationem.  
**C**l̄ Secundo punitionem.  
**C**l̄ Tertio specificationem.  
**C**l̄ Primo considerare debemus  
mendaciū grauationē. Pro cui⁹  
declaratiōe sciēdū est f3. s. doc.  
scđa scđe. q. cr. ar. iij. q. oē men-  
daciū est pctm: quod ē malū et ge-  
nere. Et n. actus cadēs sup̄ ide-  
bitā mām. vñ Aug. in lib. p̄ mē-  
daciū. Et in lib. Enchi. Et. xiiij.  
q. ii. c. Adibī autē tē. Primum in  
fine dicit. Adibī autē nō absurde  
vī oē quidē mendaciū esse pctm.  
Et Isidorus in synonymis. Et  
xiiij. q. ii. Dē gen⁹ mendaciū sum  
mope fuge: nec casu: nec studio  
loquaris falsuz: nec vt p̄stes mē-  
tiri studcas: nec aliqua fallacia.  
vitā alicui⁹ defendas. Laue mē-  
daciū in oībus: h̄ ille. Obi nō.  
f3. s. Doc. scđa scđe. q. cr. art. ii.  
Et f3. d. Albertū in. ii. scđ. d. xv.  
Et Ray. ac ēt Aug. in. ps. v. Et  
in decretis. xiiij. q. ii. c. Ne q̄s q̄  
mendaciū est triplex. s. iocosum.  
qd̄ est cū alijs metitur cā sola  
mētī. Officiosuz. cū alijs metīt cā  
utilitatē pprie vel alteri⁹ t̄paliſ  
vel spūalis sine dāno alterius.

Et hec mēdacia. s. iocosa vel of-  
ficiosa sunt pctā venialia. Ter-  
tiū mēdaciū est p̄nitiosum. i. su-  
nestū. i. sceleratū. f3m papiaz. Et  
tā graue est ut sit pctm mortale  
quod triplici ratione declaro.  
**C**l̄ Primo rōne prohibitionis.  
**C**l̄ Secudo rōne peruerſionis.  
**C**l̄ Tertio ratione infectionis.  
**C**l̄ Dico primo q̄ mendaciū per-  
nitiosum est pctm mortale rōc  
phibitiōis sic. De⁹ qui est veri-  
tas p̄ma: summa: et icreata: pro-  
hibet mendaciū p̄nitiosum: ergo  
p̄nitiosuz mendaciū ē pctm mor-  
tale. An̄s p̄baſ. Q̄ mendaciū  
p̄nitiosum ē h̄ p̄ceptū. viii. legis  
vbi dī. Ero. xx. Nō loq̄ris h̄ p̄-  
rimū tuū falsuz testi. Le. xii. nō  
mētiemini. Ero. xiiii. Nō susci-  
pies vocē mendacii. Et ibidē. mē-  
daciū fugies. Ecc. vii. Molivelle  
mētiri oē mēdaciū. assiduitas. n  
illi⁹ n̄ ē bōa. itez. Ec. iiiij. ne acci-  
pias aduersus aiaz tuā mendaciū  
Et ad col. iii. nolite mētiri iuicē  
Et ia. iii. nolite glari et mēdaces  
eē. et ex h̄ sci viri: orabāt ne h̄ p̄-  
hibitiōez di facēt mētēdo. pu.  
rrr. c. vanitatē et verba mendacii  
lōge fac a me. Et Job. xxvii. nō  
loquēt labia mīca iniqtatē: nec  
ligua mea meditabit mēdaciū.  
Et iō ip̄e i dño gloriās dī. xxx-  
vi. c. Et Eccl. li. Liberasti me a  
labris operatiū mendaciū. Et

## Feria. ii. scđe. Dñice quadragesime

Job reprehendens mendaces  
ariebat. xiiij. c. Nungd deus indi-  
get vestro mendacio vt pro illo  
loquamini dolos? Et hoc igit  
mendaciuꝝ pñitiosum est pctn  
mortale: qz a deo oino prohibi-  
tum. Et int̄m est phibitū mēda-  
ciū: vt dicat. s. Doc. scđa scđe. q.  
cr. ar. iij. Et in qōnibus de ma-  
lo. q. xv. ar. i. Nullus d̄z dicere  
mendaciū vt ipse vel alias eua-  
dat mortē corporalē: vel qđcun  
qz alid piculū: vel imūditia. Et  
xxij. q. ij. Ne quis. Et. c. Faciat  
hō. z. c. oē gen⁹. z. c. Sigs ad te.  
Immo adco phibitū ē: vt mē-  
tiri nō liceat ēt pro salute aiaꝝ  
vn. xri. q. ij. c. Primū est. z sunt  
verba Augu. in lib. de mēdatio.  
dicētis. Ad sempiternā vero sa-  
lutē: nemo ducēdus est opitulā  
te mēdatio. Rōnē reddit. d. Al-  
bertus in. ij. sen. d. xxxv. qz men-  
daciū nūqz pōt bñ fieri. Mā sp  
priuat ordinē fmonis ad veri-  
tate. veꝝ fm. s. Tho. z Aug. xxiij.  
q. ij. Ne qs: l̄z prudēter occulta-  
re veritatē sub aliq dissimulati-  
one. nō in mēdatiuꝝ dicendo. vt  
exēpli grā. querif homicida a li-  
ctoribus qui fugiēdo aīi me trā-  
fuit: querūt illi an viderim illū  
fugientē: ego ponēs manum in  
manica. Rñdeo. non transiuit  
bac. vel mouens me de loco in  
quo erā qñ fugicbat. aio. postqz

sum hic minime vidi. Et sic de  
similibus. C Scđo. pbaſ men-  
daciū pñitiosuꝝ esse pctn mor-  
tale: rōne peruersioꝝ. sic. Qui  
cūqz pernitioſe puerit ordineꝝ  
nature. peccat mortaliter. D  
do. n. nature est vt omia fiant z  
operenſ pp finē: vel ad fineꝝ. vt  
dicit phs. ij. Mætha. ij. de aia z  
si. phy. Mani scimp ipsa nā ope-  
ratur z dirigit ad id qđ melius  
est: vt p3. ii. phy. z. ij. de somno z  
vigi. z. i. ethy. Sed mēdofis per  
vertit pernitioſe ordineꝝ nature.  
Natura. n. ordinavit voces et  
verba vt per ea manifestet ve-  
rus mētis ſcept̄: vt dicit phs  
primo piar. Et IPlato in Thib-  
meo ait. IPropter hoc nobis  
dat̄ est fmo: vt psto forent mu-  
tue voluntatis indicia. Et. s. doc.  
in. scđa scđe. q. cr. ar. iij. Innatu-  
rale est z indebitū q aligſ voce  
significet: id qđ mēte nō habet  
Et. d. Alber. in. ij. scntē. d. xxv.  
Mēdaciū grauissimū est iquā  
tū est priuatiū ordinis fz mo-  
res ad optimū finē: q ē veritas.  
vn phs diç. iiiij. ethy. Mēdaciū  
ē p se prauū z fugiēdū. et Aug.  
in enchi. verba sunt inuenta: vt  
nō per ea se hoies fallant. fz vt  
suas cogitatōes fibi utiliter ma-  
nifestenſ. h ille. Mēdosus aut q  
dicit mēdaciū: non ordinat sua  
verba ad istū finē: vt. s. manife-